负债 101,325,829.21 - - 101,325,829.21
长期应付款 - 66,447,525.78 33,430,344.00 99,877,869.78
长期借款 - 29,019,799.33 326,912,549.67 355,932,349.00
租赁负债 - 3,447,414.10 3,743,151.75 7,190,565.85
合计 786,253,617.95 98,914,739.21 364,086,045.42 1,249,254,402.58

2022 年 12 月 31 日

  1 年以内 1 年至 2 年 2 年至 5 年 合计

短期借款 71,776,495.20 - - 71,776,495.20
应付账款 135,414,821.16 - - 135,414,821.16
其他应付款 31,613,437.06 - - 31,613,437.06
一年内到期的非流动

负债 73,333,195.94 - - 73,333,195.94
长期应付款 - 35,798,044.00 45,827,068.00 81,625,112.00
长期借款 -  496,000.00  19,881,666.67  20,377,666.67
租赁负债 - 5,640,578.67 6,256,771.15 11,897,349.82
合计 312,137,949.36 41,934,622.67 71,965,505.82 426,038,077.85

3）市场风险

利率风险

 本集团面临的利率风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集团通过密切监控利率变化以及定期审阅借款来

管理利率风险。

 本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率风险。于 2023 年 12 月 31 日，本集团长期借

款为固定利率计息，因此无重大利率风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本集团持续监

控外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险。

此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。本集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，人民币对美元汇率发生合理、可能的变动时，

将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的影响。

星宸科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

169

2023 年

汇率 净损益
其他综合收益

的税后净额 股东权益合计
  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元升值 10% -42,582,926.28 - -42,582,926.28
人民币对美元贬值 -10% 42,582,926.28 - 42,582,926.28

2022 年

汇率 净损益
其他综合收益

的税后净额 股东权益合计
  增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元升值 10% -16,225,223.55  - -16,225,223.55
人民币对美元贬值 -10% 16,225,223.55 - 16,225,223.55

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

□适用 不适用

星宸科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

170

（2） 因转移而终止确认的金融资产

□适用 不适用

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

□适用 不适用

其他说明

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

   0.00

（1）债务工具投资   0.00